
________________________________________________________________________________ 
 

REGIONE 

ABRUZZO 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE N°  161 COD. - DPE012   DEL  20/12/2019 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E LOGISTICA 

SERVIZIO OPERE MARITTIME E ACQUE MARINE 

UFFICIO ATTIVITÁ PER COSTE E PORTI - 

OGGETTO ex PAR FAS 2007-2013. Linea d’Azione IV.2.1.a. Riduzione del rischio 

derivante da fenomeni alluvionali, franosi ed erosivi delle diverse fasce del territorio regionale 

(Montagna Interna, Pedemontana e Costiera). Riprogrammazione economie derivanti dai 

ribassi d’asta. Delibera G.R. n. 114 del 17/02/2015. Lavori di ripascimento con sedimenti 

marini e/o dragaggio a complementarietà degli interventi di difesa della costa nei Comuni di 

Martinsicuro – Alba Adriatica, Pineto – Silvi, Francavilla al Mare – Ortona. 

CUP C29D15000320001 

Determinazione a contrarre e approvazione documenti di gara di appalto. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO gli artt. 2 e 13 del D.P.R. 15/01/1972, n. 8; 

VISTO il D.P.R. 24/07/1977 n. 616; 

VISTO la L.R. 11/09/1979, n. 43; 

VISTO la L.R. 28/08/1976, n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del 

Servizio Regionale competente; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 – nuovo Codice dei Contratti Pubblici - e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 114 del 17/02/2015:” PAR-FAS 2007 – 2013 

“Linea di Azione IV.2.1.A - Riduzione del Rischio Derivante da Fenomeni Alluvionali, Franosi ed 

Erosivi delle Diverse Fasce del Territorio Regionale (Montagna Interna, Pedemontana e 

Costiera)”. Riduzione Rischio Derivante da Fenomeni Erosivi della Costa. Riprogrammazione di 

economie derivanti da ribassi d’asta degli interventi di difesa costiera”; 

VISTO che con il predetto provvedimento è stato  approvato il quadro delle risorse da 

riprogrammare derivanti dalle economie in relazione ai ribassi d’asta degli interventi di Roseto 

degli Abruzzi (ex Matt), Roseto degli Abruzzi (FAS), Francavilla al Mare, Casalbordino, di 

complessivi €.1.202.513,50 e si è preso atto che il Servizio Opere Marittime e Acque Marine 

del Dipartimento Lavori Pubblici, Governo del Territorio e Politiche Ambientali, in qualità 

Soggetto Attuatore degli interventi di difesa costiera e di contrasto ai fenomeni erosivi, ha 

individuato, quale prima base di utilizzo delle economie riprogrammabili, la realizzazione di una 

scheda/progetto di “Ripascimento con sabbie provenienti dall’utilizzo di sedimenti 

marini e/o dragaggio della fascia costiera esterna alla zona attiva; 

VISTA la determinazione DPC028/60 del 12/06/2017 a firma del Dirigente del Servizio Opere 

Marittime e Acque Marine, con la quale è stato nominato il Geom. Roberto Ricci, dell’Ufficio 

Qualità Acque Marine ed Ecosistemi del Servizio Opere Marittime e Acque Marine, quale 

Responsabile Unico del Procedimento per il progetto relativo a: PAR-FAS 2007 – 2013 “Linea di 

Azione IV.2.1.A - Riduzione del Rischio Derivante da Fenomeni Alluvionali, Franosi ed Erosivi 

delle Diverse Fasce del Territorio Regionale (Montagna Interna, Pedemontana e Costiera)”. 

Riduzione Rischio Derivante da Fenomeni Erosivi della Costa. Riprogrammazione di economie 

derivanti da ribassi d’asta degli interventi di difesa costiera. Ripascimento con sabbie 



provenienti dall’utilizzo di sedimenti marini e/o dragaggio della fascia costiera esterna alla zona 

attiva; 

VISTO che il Servizio OO.MM. e Acque Marine dell’allora Dipartimento LL.PP., Governo del 

Territorio e Politiche Ambientali in qualità di Soggetto Attuatore degli interventi ha individuato 

quale prima base di utilizzo delle economie riprogrammabili, di stretto completamento degli 

stessi interventi la realizzazione di un progetto di “Ripascimento con sabbie provenienti 

dall’utilizzo di sedimenti marini e/o dragaggio della fascia costiera esterna alla zona attiva”, e 

che le stesse economie sono state inserite in sede di monitoraggio come “riprogrammabili”; 

VISTO che nell’ambito delle attività per la realizzazione dei lavori di ripascimento di che 

trattasi sono state individuate le zone idonee al prelievo di sabbie sottomarine ad uso 

ripascimento costiero nelle sei aree antistanti le località di Martinsicuro, Alba Adriatica, Pineto, 

Silvi Francavilla al Mare e Ortona; 

VISTA la determinazione DPE012/113 del 5/11/2018 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo per i lavori di ripascimento con sedimenti marini e/o dragaggio a 

complementarietà degli interventi di difesa della costa nei Comuni di Martinsicuro – Alba 

Adriatica, Pineto – Silvi, Francavilla al Mare – Ortona) DI cui al finanziamento ex PAR-FAS 

dell’importo complessivo di € 1.202.513,50 suddiviso in € 922.911,60 per lavori comprensivi 

degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 279.619,90 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

RICHIAMATA, la determinazione di questo Servizio DPC028/27 del 4/04/2018 con la quale si 

è ritenuto di confermare gli incarichi e le funzioni dell’attuale gruppo di lavoro costituito da 

personale tecnico dipendente dell’Amm.ne Regionale: ing. Luca Iagnemma, geom. Bruno 

Baldonero, geom. Macedonio Franco, geom. Roberto Ricci, Sig.ra Alessandra Agusto e Dott.ssa 

Giovanna Marrama anche per lo svolgimento delle attività tecniche e amministrative necessarie 

per il completamento dell’intervento (progettazione, appalto, direzione lavori, sicurezza e 

assistenza cantiere, collaudo); 

VISTO il progetto redatto da questo Servizio, dal titolo “Lavori di ripascimento con sedimenti 

marini e/o dragaggio a complementarietà degli interventi di difesa della costa nei Comuni di 

Martinsicuro – Alba Adriatica, Pineto – Silvi, Francavilla al Mare – Ortona” dell’importo 

complessivo di € 1.202.513,50 suddiviso in € 922.911,60 per lavori comprensivi degli oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 279.619,90 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione avente il seguente quadro economico: 

 



CONSIDERATO che in data 4/11/2019 il progetto esecutivo di che trattasi è stato verificato e 

validato e in contraddittorio con il RUP e i progettisti è stato redatto il relativo verbale; 

RITENUTO necessario avviare con tempestività le attività di scelta del nuovo contraente per 

l’appalto dei lavori secondo procedura aperta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. d) del D.Lgs. 

n. 50/2016, col criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 comma 2 e mediante verifica della congruità delle stesse, ai sensi dell’art. 97 

comma 3; 

RITENUTO che le attività e le strutture di balneazione ivi localizzate fanno assumere al 

presente intervento carattere rilevante e d’urgenza e impongono, già in fase di appalto, 

l’adozione di ogni possibile misura speditiva, cautelativa e di garanzia esecutiva, ai sensi del 

vigente D.Lgs. n. 50/16, in termini di: 

- ridotto periodo utile per la presentazione delle offerte ( art.60 comma 3 ); 

- obbligo a carico dell’offerente di visitare preventivamente i luoghi dell’appalto ( art. 79 

comma 2 ); 

- diretta esecuzione delle lavorazioni principali da parte dell’offerente ( art.89 comma 4 

); 

- possesso, da parte dell’esecutore, di requisiti e attrezzatura di esecuzione idonei per 

diminuire i tempi di esecuzione, per minimizzare l’impatto ambientale e per ridurre le 

interferenze con le attività locali di balneazione ( art.100 comma 1 ); 

- eventuale conferma validità pareri, autorizzazioni e titoli abilitativi già acquisiti ( art.27 

comma 1 bis ); 

VISTI i seguenti documenti di gara predisposti dai progettisti: 

1. Bando di gara; 

2. Disciplinare di gara; 

3. All. A – Modello offerta economica; 

4. All. B – Modello domanda partecipazione; 

5. All. C – Patto di integrità; 

6. All. D – Clausola Pantouflage; 

7. All. E – DGUE; 

8. All. F – Dichiarazione di impegno e requisiti di esecuzione; 

9. All. G – Dichiarazione di diretta esecuzione dei lavori e di accettazione dei requisiti 

particolari di esecuzione dell’appalto; 

10. All. H – Attestato di presa visione dei luoghi; 

 

RITENUTO che i suddetti documenti siano completi, sufficientemente cautelativi per 

l’Amministrazione, contengono le clausole negoziali essenziali per l’appalto dei lavori, risultano 

conformi alla vigente normativa sui lavori pubblici e, pertanto, sono meritevoli di 

approvazione; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento; 

 

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la L.R. n. 3 del 25/03/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e s.m.i.;  

Tutto ciò premesso e considerato 

D I S P O N E 

1) di avviare con celerità le attività tecniche-amministrative necessarie per la scelta del 

nuovo contraente mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. d) del 

D.Lgs. n. 50/2016, col criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2, e tramite verifica della congruità delle stesse, 

ai sensi dell’art. 97 comma 3; 



2) di approvare la documentazione di gara predisposta dai progettisti e sopra riportata, 

poiché ritenuta completa, rispondente alle esigenze di questa stazione appaltante, 

sufficientemente cautelativa per l’Amministrazione e conforme alla vigente normativa sui 

lavori pubblici; 

3) di demandare altresì l’esame delle offerte e della documentazione di gara ad una 

apposita commissione giudicatrice e di riservare all’Amministrazione la facoltà di 

aggiudicare l’appalto dei lavori di che trattasi anche in presenza di una sola offerta 

valida; 

4) di rinviare a successivi atti gli ulteriori provvedimenti necessari e conseguenti alla 

presente determinazione; 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento a tutte le strutture interessate della 

Regione Abruzzo; 

6) di provvedere a pubblicare il presente atto sul sito regionale ai fini della Trasparenza. 

 

 L’estensore         Il R.U.P. 
        Alessandra Agusto 
      Firmato elettronicamente           Geom. Roberto Ricci 
               Firmato elettronicamente  

__________________________      ____________________ 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Franco Gerardini 

      Firmato digitalmente  
 

__________________________ 
 

 


		2019-12-20T13:39:32+0100
	GERARDINI FRANCO




